
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU
ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE -CODEMA 

DELIBERAÇÃO NORMA U V A  N° 001/98

O Conselho Municipal do Meio Ambiente - CODEMA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a necessidade de classificação das infrações aos 
dispositivos da Legislação Ambiental do Município de Caxambu (Lei n° 1.271/95 
c Decreto 690/96, em especial no seu artigo n° 101),

DELIBERA:

Art. Io - As infrações aos dispositivos do Decreto Municipal n° 690/96, ficam 
classificadas como leves, graves ou gravíssimas, consoante com o disposto na 
tabela anexa;

Alt. 2o - Os casos omissos eventualmente existentes serão encaminhados ao 
CODEMA, sendo classificados levando-se em conta a natureza da infração e suas 
conseqüências;

Art. 3o - Esta Deliberação Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caxambu, MG., 26 de outubro de 1998

PAULO BAPTISTA J/E  ARAÚJO  
Presidente do (J/UDEMA

JD a u to  t 3 o p f ’ *ta de /Q  ra n jo
F-r ■ nte 

Conselho Defesa
de Meio Ambiente 

CAXAMBU — MG



1V ■ I í.
-  *  

* 4.4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU
ESTADO DR MINAS GRRAIS

TABELA A QUE SE REFERE O ARTIGO 1° (D.N.00I/98)

■BPOSITIVOS CLASSIFICAÇAO OBSERVAÇÕES
An 9° Grave Explosivos
Alt 10 Leve

1 Alt 10. páragraPo único Leve
1. An II Grave
\ Art 13 Leve Alé 10 dB acima do limite

Art 13 Grave De 10 dB a 40 dB acima do limite
[ Art 13 Gravíssima Mais de 40 dB acima do limite
* j Alt 17 Leve, grave ou gravíssima A crilcrio do CODIÍMA
K  Art 22 Leve ou grave A critério do CODLMA
I I  Art 23 Grave
\ I  Ait.24, inciso I Grave

Alt 25 Leve
í Art 26 Lcvc ou grave A critério do CODIÍMA
’ Art 27 Grave
r Art 42 Gravíssima
i Ait.43 Gravíssima
1 Alt 44 Grave
 ̂ Art 45 Grave

i Art 46 Grave
| Alt 47 Grave
’ Alt 48 Leve
► Art 49 Leve
i A lt 50 Leve ou grave A critério do CODLMA
| Art 53 Grave
k Alt . 54 Grave

Art.55 Grave
Ait.55, parágrafo Io Grave
Ait.55, parágrafo 2o Leve

M Alt 56 Leve
||Art 57 Grave
J Alt 58 Grave
J  A lt 61 Leve Poda não autorizada ou dano
J  Art 61 Grave Supressão
1 Art 63 Grave Edificações

Alt 63 Grave Parcelamento do solo

\



Ait-65

Ait 66
Art 67
Art 68
Art 69
Aft.70
Art. 72
Art. 73

PKEFEIT IJUA MUNICIPAL DE CAXAMBU
ESTADO DE MINAS GERAIS

Grave

Grave
Leve
Leve
Grave
Leve
Grave
Leve

Suprimir ou danificar árvore 
declarada inumc de eorte

Art. 74
Art.79

Art 80

A n 85

Art 85

Art. 86

A rt 89
Art-94
A ft 95 
AfL95
Art.97

Leve
Grave

Grave

Grave

Grave

Grave

Leve
Grave
Grave
Grave
Grave

Construir, instalar, ampliar ou 
funcionar fonle poluidora sem 
|)aiecer favorável da SMMA _ 
Sonegar informações ou dados, ou 
prestar informações falsas 
Dar início ao funcionamento de 
fonte poluidora sem ler sido 
vistoriada pela SMMA _
Exercer atividade licenciada em 
desacordo com as condições 
fixadas quando da aprovação do 
projeto pelo CODLMA.
Dar início a projeto de obra ou 
atividade modificadora do meio 
ambiente sem apreseniaçào do 
reallório de impacto ambiental ( 
ou equivalente)

Diíícullar a fiscalizaçào 
Obstar a fiscalização 
Deixar de executar análise ou 
medição solicitada pela SMMA.

I r 1 «..<*
Cunscliin »• *' ' ' ' 1 §

y r»
-M<>- M ••

SMA-01
Destacar

SMA-01
Destacar

SMA-01
Destacar




